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ÖZET 

Günümüzde sürdürülebilirlik, küreselleşme ve 
katılımcılık kavramlarının turizm literatürüne 
girmesiyle birlikte, turizm sektörünün Dünya’da ve 
ülkemizde yeni bir perspektifle değerlendirilmesi 
sağlanmış ve turizmdeki yansımaları ise farklı 
boyutlar ve değişik içerikler kazanmıştır. Turizmin 
bütünleşik bir hizmet endüstrisi olarak gelişmenin ve 
kalkınmanın itici bir gücünü oluşturması, tüm Dünya 
kaynaklarının ve bunların bileşenlerinin yoğun bir 
biçimde kullanımını ve değerlendirilmesini 
dayatmıştır.  
Uluslararası küresel güçler ve organizasyonların 
önderliğinde gerçekleştirilen çabaların sonucu olarak 
ortaya konan uluslararası yükümlülüklerin sınırları 
çizilerek, sınır aşan bir yaklaşımla turizmden 
sağlanacak olan gelirin ancak sahip olunan doğal ve 
kültürel değerlerin korunması ve yaşatılmasıyla 
mümkün olunabileceğinin altı çizilmiştir.  
Bu makalede, Dünyada, Avrupa’da ve Ülkemizde 
yönetsel ve idari örgütlenmeler ile birlikte sivil 
oluşumlar, hükümet dışı kuruluşların faaliyetleri ve 
yasal boyut ele alınmaktadır. Ayrıca, turizm 
hareketinin gelişmesine yol gösteren bildirgeler, 
sözleşmeler ve yükümlülükler de verilmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çevre, turizm, ekoturizm, 
sürdürülebilirlik 

 

ABSTRACT 

The tourism sector has been evaluated from a new 
perspective in the world and in our country, and its 
reflections on tourism have gained different 
dimensions and different contents. by concepts of 
sustainability, globalization and participation taking 
part into the tourism literature nowadays. The fact 
that tourism, as an integrated service industry, 
constitutes a driving force of growth and 
development has imposed the intensive use and 
evaluation of all the world's resources and their 
components.  
By drawing the boundaries of the international 
obligations that have emerged as a result of the 
efforts carried out under the leadership of 
international global powers and organizations, it has 
been underlined that the income from tourism with a 
transboundary approach can only be possible by 
protecting and sustaining the natural and cultural 
values. 
This article addresses managerial and administrative 
organizations globally, in Europe, and in our country, 
along with civil formations, the activities of non-
governmental organizations, and the legal dimension. 
Additionally, declarations, contracts, and obligations 
guiding the development of the tourism movement 
are also provided. 

 

Keywords: Environment, tourism, ecotourism, 
sustainability
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1. GİRİŞ 

Turizm, Birleşmiş Milletler tarafından “yeşil ekonomi” yaratmak konusunda belirleyici 
olan sekto rlerden biri olarak tanımlanmaktadır (Çabuk ve Metin, 2017). “Çevre” ve 
“turizm”e ilişkin uluslararası sözleşmeler, gelişmeler ve küresel organizasyonları 
kronolojik sıra ile ele alacak olursak; 1960’lı yıllarda başlayan endu strileşme hareketi ve 
teknolojik ilerlemeler, dog al çevrede ve insan yaşamı çevresinde olumsuzlukların en 
o nemli unsurları olmuştur. 1970’li yıllarda artan çevresel kirliliklerin boyutu, tu m du nya 
toplumlarını çevre sorunlarına ço zu m bulmaya do nu k olarak “çevrenin korunması, 
ekonomik kalkınma için en o nemli koşuldur” temel ilkesiyle bir araya getirerek 1972 
yılında 1.Du nya Zirvesi (Stocholm Konferansı)’nin gerçekleştirilmesine vesile olmuştur. 
“Su rdu ru lebilir Kalkınma” kavramı, 1980’lerin sonlarına dog ru ku resel olarak artan çevre 
sorunlarına duyulan kaygıları dile getirmek amacıyla ortaya atılan ve pek çok tartışmanın 
odag ına yerleşen bir kavram haline gelmiştir. 1981 yılında ku resel do rt koruma kuruluşu 
olan [IUCN (Uluslararası Dog a ve Dog al Kaynakları Koruma Birlig i), FAO (Birleşik 
Devletler Gıda ve Tarım Organizasyonu), WWF (Du nya Yaban Hayatı Fonu) ve UNEP 
(Birleşik Devletler Çevre Programı)] Du nya Koruma Stratejisi (World Conservation 
Strategy)’ni ortaya koymuşlardır (Demirel, 2005). Şekil 1’de ilgili kuruluşların kurumsal 
logoları verilmiştir. 

 

       

Şekil 1. IUCN, UNEP, WWF ve FAO kuruluşlarının kurumsal logoları (soldan sağa IUCN, 
2023; UN, 2023; WWF, 2023; FAO, 2023) 

 

Bu koruma kuruluşları dengeli kalkınmanın canlı dog al kaynakların korunması gereklig ini 
temel alan bir felsefeyle “Du nya Koruma Stratejisi” (World Conservation Strategy)’ni 1981 
yılında deklare etmişlerdir. Bu çerçevede 1983 yılında I sveç Başbakanı Gro Harlem 
Brundtland o nderlig inde kurulan “Du nya Çevre ve Kalkınma Komisyonu”, 1987 yılında 
“Ortak Geleceg imiz” (Our Common Future) isimli bir rapor yayınlamıştır. Raporda, 
turizmin de içinde bulundug u pek çok ekonomik sekto ru n du nyayı tehdit eden bir 
sorunun kaynag ı oldug u dile getirilmiştir. Stockholm konferansı (1972) sonucunda, "insan 
ve çevresi" adlı bildiri yayınlanmış, bununla birlikte yol haritası olarak "insan ve çevresi 
için hareka t planı" adında 109 adet o neri içeren bir bildirge açıklanmıştır. Toplantı 
sonunda Birleşmiş Milletler Çevre Programı (United Nations Environmental 
Programı/UNEP) 1972 yılında kurulmuş o rgu tu n merkezi olarak da Kenya'nın başkenti 
Nairobi uygun go ru lmu ştu r (Mısır, 2016).  

I lk kez 1983 yılında Hector Ceballos-Lascurain tarafından kullanılan “ekoturizm“ kavramı 
ise “çevre üzerinde mümkün olduğunca az etki bırakarak peyzajı, yaban yaşamı, kır 
olgusunu inceleme, gözlemleme ve yaşama gibi özel amaçlar ile bozulmamış ya da 
kirlenmemiş doğal alanlara yapılan gezileri içeren bir turizm şeklidir“ şeklinde 
tanımlanmaktadır (Polat, 2008).  
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Bu tu n bu gelişmeler sonrasında du nya çapında 2. Du nya Zirvesi olarak bilinen “Birleşmiş 
Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı” 1992’de 180 u lkenin ve 100’u  aşkın devlet ve 
hu ku met başkanlarının katılımıyla Rio De Janeiro (Brezilya)’da yapılmıştır. Bu konferansta 
“çevrenin korunmasının kalkınmanın o nu ndeki engel deg il bizzat destekçisi oldug u ve 
dog a ile uyumlu ekonomik du zenin, 21.yu zyılın ekonomik du zeni oldug u” tu m u lkelerce 
resmen tanınmıştır. Konferans çıktıları, “Rio Deklarasyonu”, “Ormancılık Prensipleri”, 
“Gu ndem 21”, “Ço lleşme ile Mu cadele So zleşmesi”, ”Biyolojik Çeşitlilik So zleşmesi” ve 
“I klim Deg işiklig i Çerçeve So zleşmesi”dir. Konferansta, Gu ndem 21 olarak adlandırılan 
“Su rdu ru lebilir Kalkınma Eylem Planı” ortaya konmuştur. Su rdu ru lebilir Kalkınma Eylem 
Planı, çevre ve ekonomiyi etkileyen tu m alanlarda hu ku metlerin, kalkınma o rgu tlerinin, 
BM kuruluşlarının ve bag ımsız sekto rlerin 21.yu zyıla girerken yapması gereken 
faaliyetleri tanımlayan bir eylem planıdır. Bu planda sekto rler ve sekto rler arası ilişkiler 
ayrı ayrı ele alınmıştır. Planda 4 temel kısım altında (1- Sosyal ve Ekonomik Boyutlar, 2-
Kalkınma I çin Kaynakların Korunması ve Yo netimi, 3- Etkin Grupların Rolu nu n 
Gu çlendirilmesi, 4-Uygulama Mekanizmaları) 45 bo lu m vardır. 

1992 Rio Konferansı’nda “Seyahat ve Turizm”, su rdu ru lebilir kalkınmanın başarılı 
olmasına olumlu katkı yapabilecek anahtar sekto rlerden biri olarak tanımlanmıştır. Bu 
konferansta 1976 yılında Birleşmiş Milletlerin bir ajansı haline gelen WTO (World 
Tourism Organization) Du nya Turizm O rgu tu  de katılmıştır (Çabuk ve Metin, 2017). 

1934 yılında “International Union of Official Tourist Propaganda Organizations” 
(IUOTPO)’un kurulmasına dayanan WTO’nun ilk genel kurulu Madrid (I spanya)’de 
yapılmış ve 1976’da “Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP)”nın yu ru tme ajansı 
olmuştur. Gu nu mu zde, su rdu ru lebilir kalkınmanın 17 hedefine ulaşılması konusunda 
çalışmalarını su rdu rmektedir. WTO tarafından hazırlanan “Turizmde Global Etik I lkeler”e 
go re; turizm faaliyetleri boyunca ekosistem, biyolojik çeşitlilik ve yaban yaşamı korunmalı 
ve bu çerçevede çevre dostu turizm tu rleri desteklenmelidir. 

“Gu ndem 21”de, su rdu ru lebilir kalkınmanın sag lanmasında turizmin rolu ne vurgu 
yapılan başlıca eylemler ise aşag ıda verilmektedir (Çabuk ve Metin, 2017): 

• Eko-turizmin, orman yo netim ve planlamasına dahil edilmesi 
• Zararlı ekolojik etkileri olmayan, ekonomik ve sosyal faydaları olan, kırsal gelir ve 
istihdamı sag layan yaban yaşamı yo netiminin ve eko-turizmin desteklenmesi 
• Dag lık alanlardaki ekonomik getirilerin çeşitlendirilmesi için bu tu nleşik dag lık 
alan yo netimi ile uyumlu turizmin desteklenmesi 
• O zellikle yerel toplulukların ve halk için geçim kaynag ı oluşturacak turizm gibi 
gelir getiren faaliyetlerin desteklenmesi 

Bununla birlikte 1992’de Rio zirvesinin eylem planı olan “Gu ndem 21”de uzun vadeli 
işbirlig i ve ortak programların hayata geçirilmesi için Birleşmiş Milletler 1998 yılında 
aldıg ı bir kararla 2002 yılını “Uluslararası Dag lar Yılı” ilan etmiştir. 

2002’de Johannesburg (Gu ney Afrika Cumhuriyeti)’da “Du nya Su rdu ru lebilir Kalkınma 
Zirvesi” toplanmış ve su rdu ru lebilir kalkınma taahhu tu  yinelenerek “Johannesburg 
Uygulama Planı” oluşturulmuştur. Bu zirvede, su rdu ru lebilir turizmin sag lanmasına 
do nu k ilke ve rehberler ortaya konmuştur. Johannesburg Uygulama Planı çerçevesinde 
2012-2013 yıllarında çalışılan konu başlıklarından biri “turizm” olmuş ve hazırlanan 
raporun “Ekonomik ve Sosyal Kalkınmanın Dog al Kaynak Temelinin Korunması ve 
Yo netimi” başlıklı bo lu mu nde su rdu ru lebilir kalkınma için su rdu ru lebilir turizmin 
o nemine vurgu yapılmıştır (T.C. Çevre Bakanlıg ı, 2002; UN, 2002). 
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O te yandan yine, WTO (World Tourism Organization), tarafından “tu ketici olmayan eko-
turizm biçimindeki etkinlikler temel alınarak su rdu ru lebilir turizmin gelişimi 
sag lanmalıdır” ilkesi dog rultusunda,  

• 2002 Uluslararası Eko-Turizm Yılı 
• BM 2002 Ku ltu rel Miras Yılı 
• 2002 Du nya Eko-Turizm Zirvesi ve bu zirve sonrası yayınlanan “Quebec Bildirgesi ve 

Du nya Turizminde Ku resel Etik Kurallar” deklare edilmiştir. 

Bu kapsamda her du zeyde yapılması ve geliştirilmesi gereken faaliyetler içinde “eg itimle 
ilgili olanlar da dahil, insanları eko-turizme katılmaya o zendiren, yo resel ve yerel 
toplulukların eko-turizm faaliyetlerini geliştirip bunlardan yararlanmasını sag layan, 
tarafların turizmi geliştirme ve miras koruma çabalarında işbirlig ine yo nelmelerini teşvik 
eden programlar geliştirilerek çevrenin, dog al kaynakların ve ku ltu rel mirasın korunması” 
o nemli bir yer tutmaktadır. Bu zirvede ayrıca “Su rdu ru lebilir Turizm-Yoksullug un 
Giderilmesi” girişimi başlatılmıştır.  
2012’de Rio De Janeiro’da Çevre ve Kalkınma RI O+20 Konferansı’nda ise “Yeşil Ekonomi 
ve Su rdu ru lebilir Kalkınma için Kurumsal Temalar” u zerinde durulmuştur. RI O+20 
Konferansı sonucunda hazırlanan “I stedig imiz Gelecek” (The Future We Want) isimli 
sonuç raporunda; “Çevre, yaban hayatı, bitki örtüsü, biyolojik çeşitlilik, eko-sistemler ve 
kültürel çeşitlilik korunmalı, insanlar ve doğal çevre bir bütün olarak ele alınarak yerel 
halkın refahının ve geçim kaynaklarının geliştirilmesine olanak sağlayan turizm faaliyetleri 
geliştirilmelidir ve özellikle eko-turizm potansiyeli olan bölgelerde düşük gelirliler ve yerel 
halk için mikro-kredi olanakları sağlanmalıdır” denmektedir (United Nations News 
Service Section, 2012). 

2015 yılında “Su rdu ru lebilir Kalkınma Zirvesi” du zenlenmiş ve bu zirvede 2030 
“Su rdu ru lebilir Kalkınma Gu ndemi” oluşturularak Birleşmiş Milletlere u ye u lkeler “17 
Su rdu ru lebilir Kalkınma Hedefi” ni kabul etmişlerdir.  

Su rdu ru lebilir Kalkınma Hedefleri, 2000 yılında kabul edilen “Binyıl Kalkınma 
Hedefleri”nin u zerine inşa edilmiştir. Binyıl Kalkınma Bildirgesi, 2000-2015 yılları arasını 
kapsarken, 2030 Gu ndemi, 2015 yılından itibaren 15 yıllık bir do nemi hedef almaktadır. 
Ortak eylem ve deg işim isteg i, 2030 Gu ndemi’ne damgasını vurmaktadır. Gu ndemin 
başlıg ının da açıkça ifade ettig i u zere, du nyada “do nu şu m” amaçlanmaktadır ve gu ndem, 
(bizim) “du nyamızı” deg iştirmemizi konu almaktadır; bu yo nu yle ortak eylem ve ortak 
sahiplenme duyguları o n plana çıkarılmaktadır (Gu rsoy, 2017). Gu ndemin 8-9 numaralı 
hedefi, istihdam yaratan ve yerel ku ltu r ve u ru nleri destekleyen su rdu ru lebilir turizmi 
teşvik edecek politikaların geliştirilmesi ve uygulanması u zerinedir (UNDP, 2015; Çabuk 
ve Metin, 2017). 

 

2. AVRUPA KONSEYİ VE TURİZM  

Turizme ilişkin ilk AB Konsey Tu zu g u  10 Nisan 1984 tarihinde çıkarılmıştır. 1984 yılındaki 
Tu zu kte, “Turizmin Avrupa Bu tu nleşmesi Açısından O nemli Bir Alan Oldug u” 
vurgulanmıştır.  U ye u lkelerin turizm bakanları, 1988 yılında ilk kez toplanmış ve turizm 
aracılıg ıyla “sınırlarından arındırılmış bir Avrupa oluşturulmasında turizmin rolu ne 
vurgu yapılarak, gerçek Avrupa halkı yaratılması”nın mu mku n oldug unu kabul 
etmişlerdir (Gu rsoy, 2017).  

1990’lı yıllardan sonraki do nemler incelendig inde, turizm sekto ru  için daha ciddi 
adımların atıldıg ı go ru lmektedir. 1990 yılı “Avrupa Turizm Yılı” olarak ilan edilmiş ve 
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“Turizm Eylem Planı” adı altında bir plan hazırlanmıştır. “Avrupa Turizm Yılı” ilanının 
amacı, “turizmin entegrasyon vesilesi olma nitelig ini o ne çıkarmak ve turizmin ekonomik, 
sosyal katkılarına dikkati çekmektir”.  

Daha sonra 1993-1995 yıllarını kapsayan do nemde “Turizmi Destekleme Eylem Planı” da 
turizmi geliştirmek için hazırlanmış dig er planlar arasında yerini almıştır.  

AB Komisyonu, Nisan 1995’te “Yeşil Kitap” adlı bir rapor yayımlayarak, “Birlig in Turizm 
Alanındaki Rolu ” u zerine çalışmalara başlamış ve bunun, turizm endu strisine yo nelik 
hazırlanan ilk yasal du zenleme oldug u so ylenmiştir (Akbaş ve Mutlu, 2016).  

Avrupa Birlig i, aday u lkeler ile Topluluk u yeleri arasında, turizmin ekonomik ve sosyal 
ilişkilerin gu çlendirilmesinde o nemli bir araç oldug unu du şu nerek, aralarında Tu rkiye’nin 
de bulundug u on iki Akdeniz u lkesi ile Aralık 1995’te yu ru rlu g e giren “Barselona 
Bildirgesi” ile tesis edilen Avrupa-Akdeniz ortaklıg ını geliştirmeye çalışmış ve turizm 
işbirlig i de bu ortaklık çerçevesinde gu ndeme gelmiştir. Bu bag lamda, 1995 yılında 
Kazablanka’da toplanan turizm bakanları, “Akdeniz Turizm Şartını” kabul etmişlerdir 
(Akın, 2018). 

Avrupa Konseyi, 2000 yılında Lizbon’da toplanarak, “Turizm Adına Yeni Bir Strateji 
Hedefi” ortaya koymuştur. Lizbon antlaşması, ku resel bir gu ç olarak AB’nin konumunu 
gu çlendirmeyi amaçlamaktadır. 2010 yılında “Avrupa, Du nyanın 1 Numaralı Turizm 
Destinasyonu-Avrupa’da Turizm için Yeni Bir Siyasi Çerçeve” isimli bir bildiri yayınlayan 
Avrupa Komisyonu, ku resel ve bo lgesel riskler karşısında Avrupa turizminin rekabet 
gu cu nu  korumak adına yeni bir strateji ve eylem planı o nermiştir.  

Birkaç AB u lkesini kapsayan ve su rdu ru lebilir uluso tesi turistik u ru nlerin 
çeşitlendirilmesini amaçlayan proje çag rıları kapsamında Eurovelo Yolu (akdeniz bisiklet 
yolu, demir perde bisiklet yolu), Avrupa Lezzetli Peynir Rotası (tastycheesetour), Dag  
Tırmanışı Gu zergahı (hiking europe), So rf Merkezleri Gu zergahı (sunrıse) gibi turistik 
u ru nler finanse edilmiştir (Gu rsoy, 2017). Avrupa turizm politikası çerçevesini 
gu ncelleştirmek için 2010 yılında, “Avrupa Turizm Paydaşlar Konferansı” du zenlenmiştir.  

Avrupa Komisyonu 2001 yılında sundug u “Avrupa turizminin geleceg i için birlikte 
çalışmak” başlıklı bildirisinde, su rdu ru lebilir turizmi AB’nin bu yu me stratejisi olan 
Gu ndem 21 ile ilişkilendirmiş olup 2003 yılında “Avrupa turizminin su rdu ru lebilirlig i için 
temel yo nelimler” isimli bildiri yayınlanmıştır (Gu rsoy, 2017).  

Avrupa Komisyonu 2007 yılında, “Su rdu ru lebilir ve Rekabetçi Avrupa Turizmi için 
Gu ndem” başlıg ıyla, turizme yo nelik yeni AB stratejisini açıklamıştır. 

Su rdu ru lebilirlik, “Avrupa Birlig i’nin I şleyişi Hakkında Antlaşma’nın 11. Maddesi’nde” 
çevrenin korunması bag lamında du zenlenmekte olup, madde 21/2(f) ile “…. küresel doğal 
kaynakların sürdürülebilir yönetimi için, çevrenin kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi 
için uluslararası önlemler alınmasına yardımcı olacaktır” biçiminde tanımlanmıştır. 

Avrupa Komisyonu, 2013-2014 yılları arasında “Geleceg in Avrupa Turizmi” ve “AB 
Turizmi I çin Yasal ve I dari Çerçeve” konularına odaklanan iki kamuoyu tartışması 
yu ru tmu ştu r. Bunun için 2013 yılında “Avrupa Turizm Go stergeleri Sistemi (European 
Tourism Indicators System)” benimsenmiştir. Ayrıca, çevrenin korunmasını konu alan ve 
konaklama işletmelerinin go nu llu  olarak katıldıg ı “AB Çevre Etiketi (EU Ecolabel)” ve “En 
I yi Çevre Yo netimi Uygulamaları (EU Eco-Management and Audit Scheme)”, su rdu ru lebilir 
turizm alanında o n plana çıkan girişimlerdir.  
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O te yandan, Eko-turizmi de kapsayan Su rdu ru lebilir Turizm hareketinin gelişmesine yol 
go steren belirli bildirgeler, so zleşmeler, yasalar ve taahhu tnameler bulunmaktadır. Bunlar 
aşag ıda verilmektedir (Çabuk ve Metin, 2017; Solmaz, 2019; URL, 2023a):  
• Du nya Ku ltu rel ve Dog al Mirasın Korunması So zleşmesi (1972)  
• Du nya Turizmi Manila Deklarasyonu (WTO, 1980)  
• Sofya Turizm Şartnamesi (Tourism Bill of Rights and Tourism Code, 1985) 
• Lahey Turizm Bildirgesi (IPU/WTO, 1989) 
• Su rdu ru lebilir Turizm Du nya So zleşmesi (UNESCO/UNWTO/UNEP/Avrupa 

Komisyonu, 1995) 
• Lanzarot So zleşmesi (Lanzarote Charter on Sustainable Tourism, 1995) 
• Uluslararası Biyolojik Çeşitlilik ve Su rdu ru lebilir Turizm Konferansı, (Berlin 

Bildirgesi, 1997) 
• Birleşmiş Milletler Binyıl Bildirgesi (Birleşmiş Milletler, 2000) 
• Seyahatlerde ve Turizmde Cinsel So mu ru  Karşısında Çocuklara Koruma Sag lamaya 

Yo nelik Davranış Kuralları (ICOMOS, 1999) 
• Turizmde Global Etik I lkeler (UNWTO, 2001) 
• Nanda Devi Biyoçeşitlilik Koruma ve Ekoturizm Bildirgesi (Nanda Devi Kampanyası, 

2001) 
• Su rdu ru lebilir Turizm I lkeleri (PATA/APEC, 2001) 
• Du nya Eko-turizm Zirvesi, Quebec Bildirgesi (UNEP/UNWTO, 2002) 
• Dag lık Alanlarda Su rdu ru lebilir Turizm, Babia Gora Bildirgesi (CEE/UNEP/UNESCO, 

2002) 
• Turizm ve I klim Deg işiklig i Konusunda Djerba Bildirgesi (UNWTO, 2003) 
• Somut Olmayan Ku ltu rel Mirasın Korunması So zleşmesi (UNESCO, 2003) 
• Herkes I çin Turizm: Turizm, Ku ltu rel Çeşitlilik ve Su rdu ru lebilir Kalkınma Bildirgesi 

(Evrensel Ku ltu rler Forumu/RTI, 2004) 
• Bildirge-Binyıl Kalkınma Hedefleri I çin Turizmden Yararlanılması (UNWTO, 2005) 
• 1991 Tarihli Alp Dag ları’nın Korunması So zleşmesi’nin Turizm Alanında 

Uygulanmasına Dair Protokol (2005) 
• Ku ltu rel I fadelerin Çeşitlilig inin Korunması ve Geliştirilmesi So zleşmesi (UNESCO, 

2005) 
• I klim Deg işiklig i ve Turizm Konusunda Davos Bildirgesi (UNWTO/UNE/WMO/WEF, 

2007) 
• Sorumlu Turizm Konusunda Kerala Bildirgesi (Kerala Turizm ve ICTR, 2008) 
• Su rdu ru lebilir Turizm Gelişimi, I klim Deg işiklig i ve Barış Konusunda Lusaka 

Bildirgesi (IPPT, 2011) 
• I stedig imiz Gelecek (Rio+20, 2012) 
• Adalarda Su rdu ru lebilir Turizm Hakkında Reunion Adası Bildirgesi (UNWTO, 2013) 
• Yoksullug un Giderilmesi ve Çevrenin Korunması I çin Eko-turizm Dahil 

Su rdu ru lebilir Turizmin Geliştirilmesi (Birleşmiş Milletler, 2014) 
• Erişilebilir Turizm Konusunda San Marina Bildirgesi (DPOs, UNWTO, San Marino 

Cumhuriyeti, 2014) 
• Ev Sahibi Toplulukların Sosyo-Ekonomik Gelişiminin Desteklenmesinde I nanç 

Turizmi, Bethlehem Bildirgesi (UNWYO, 2015). 
 

2. ULUSLARARASI VE ULUSAL TURİZM ÖRGÜTLERİ  

2.1. ULUSLARARASI TURİZM ÖRGÜTLERİ  
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Uluslararası turizm o rgu tleri aşag ıdaki şekilde sıralanabilir: 

• Birleşmiş Milletler Du nya Turizm O rgu tu  (United Nations World Tourism 
Organization – UNWTO) 

• Uluslararası Turizm Birlig i (AIT) 
• Du nya  Seyahat  Acentaları  Birlig i  (World  Association  of  Travel  Agencies  – WATA) 
• Du nya Seyahat ve Turizm Konseyi (World Travel and Tourism Council – WTTC) 
• Seyahat Acentaları Birlikleri Evrensel Federasyonu (United Federation of Travel 

Agents’ Associations - UFTAA) 
• Uluslararası Tur Yo neticileri Derneg i (International Association of Tour Managers – 

IATM) 
• Uluslararası Otel ve Restoran Birlig i (International Hotel&Restaurant Association -

IH&RA) 
• Uluslararası Kamp ve Karavan Federasyonu (International Federation of Camping 

and Caravanning - FICC) 
• Du nya Turist Rehberleri Birlig i Federasyonu (World Federation of Tourist Guide 

Association  –  WFTGA) 
• Uluslararası Termalizm ve Klimatizm Federasyonu (World Federation of 

Hydrotherapy and  Climatotheraphy  - FEMTEC) 
• Uluslararası Ekoturizm Toplulug u (TIES), ku resel olarak ekoturizmi teşvik etmeye 

adanmış olarak 1990 yılında kurulan bir Amerikan kuruluşudur. Ekoturizmin 
bu yu mesine ve gelişmesine o nemli o lçu de katkıda bulunmuş, kılavuzlar, teknik 
yardım, eg itim, araştırma ve yayınlar sag lamıştır. TIES'in 190'dan fazla u lkedeki 
u yeleri ile ku resel ekoturizm profesyonelleri ve gezginler ag ı, turizmi, biyo-ku ltu rel 
çeşitlilig in korunması ve su rdu ru lebilir toplum gelişimi için bir araç olarak 
kullanmayı hedeflemektedir (Uluslararası Ekoturizm Toplulug u) (URL, 2023b).  
 

 
2.2. ULUSAL TURİZM ÖRGÜTLERİ  

U lkemizdeki kamusal turizm kuruluşları T.C.Tarım ve Orman Bakanlıg ı Orman Genel 
Mu du rlu g u  Odun Dışı U ru n ve Hizmetler Dairesi Başkanlıg ı Ekoturizm Şube Mu du rlu g u  
ve T.C.Ku ltu r ve Turizm Bakanlıg ı I l Ku ltu r ve Turizm Mu du rlu g u ’du r. Sivil Toplum Kuruşu 
olarak ise 2000 yılında Tu rkiye Ormancılar Derneg i (TOD) Ekoturizm Grubu, TODEG’ i 
kurmuşlardır. Öte yandan Avrupa Ekoturizm Standartları Tu rkiye Uygulama Rehberi 
(Orman Genel Mu du rlu g u  Dış I lişkiler Eg itim ve Araştırma Dairesi Başkanlıg ı ECOACT 
Proje Koordinato rlu g u nce Tu rkiye’ye Uyarlanmıştır). Bu EETL standartları, ECOLNET 
Projesinin bir çıktısı olarak geliştirilmiş ve yayımlanmıştır. Avrupa Yeterlilik Çerçevesi 
Kapsamında Avrupa Birlig indeki En I yi Yenilikçi Uygulamaların Entegrasyonu “ECOACT” 
Projesidir. 

 

3. ÜLKEMİZDE İLK SİVİL OLUŞUMLAR 

Cumhuriyet ilanı ve sonrası do nemi ele alacak olursak, ilk oluşum, 5 Kasım 1923 tarihinde 
kurulan “Tu rkiye Seyyahin Cemiyeti”dir. Bu kuruluş adını daha sonra “Tu rkiye Turing 
Kulu bu ” ve ardından da “Tu rkiye Turing ve Otomobil Kurumu” olarak deg iştirerek 
faaliyetlerini su rdu rmu ştu r.  
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1926 yılında Avukat Emin Durusoy ve arkadaşları “Adaları Gu zelleştirme Cemiyeti”ni 
kurdular. 28.10.1933’te, I stanbul Valisi Muhittin U stu ndag  ve arkadaşları tarafından 
“Dag cılık ve Yu ru yu cu lu k Kulu bu ” kurulmuştur (I nal, 1949). 

 

4. ÜLKEMİZDE YASAL BOYUT 

U lkemizdeki yasal boyut 1960’lı yıllar o ncesi ve sonrası do nem şeklinde ele alındıg ında 
gelişmeler aşag ıdaki şekilde o zetlenebilir.  

1960’lı Yıllar O ncesi Do nem: (Akdog an ve Kozak, 1996; Akpınar, 2006’ a go re, Yavuz ve 
Karabag  (2009): 

• 1938 yılında, Tu rk Ofis’in yayın ve tanıtım işlerini yu ru ten birimi içindeki “Turizm 
Masası” o nce ayrı bir şube olarak kurulmuş, daha sonra bu şube 1939’da “Ticaret 
Veka leti”nin kuruluşu sırasında “Turizm Mu du rlu g u ” adını almıştır.  

• 1943’te Basın Yayın Genel Mu du rlu g u  adını alan birim içerisine “Turizm Mu du rlu g u ” 
kurulmuştur. 

• 1950 yılında çıkarılan 5647 sayılı “Turizm Mu esseseleri Teşvik Kanunu”, Tu rkiye’de 
turizmin geliştirilmesi amacıyla çıkarılan ilk yasal du zenlemedir. 

• 1955 yılında “Turizm Bankası” kurulmuştur. 
• 1957 yılında 4951 sayılı yasa ile “Basın, Yayın ve Turizm Veka leti” kurulmuştur. 

 

1960’lı Yıllar ve Sonrası Do nem (Akdog an ve Kozak, 1996; Akpınar, 2006’ a go re, Yavuz ve 
Karabag  (2009): 

• 1982 yılında sekto rdeki darbog azları ço zmek ve gerekli yasal du zenlemeleri 
getirmek amacıyla “Turizmi Teşvik Yasası” yu ru rlu g e konmuştur. 

• 2873 sayılı “Milli Parklar Kanunu”, 2872 sayılı “Çevre Kanunu” ve 2863 sayılı “Ku ltu r 
ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu” 

• 12 Aralık 1986 yılında “Milli Parklar Yo netmelig i” ve Ormaniçi Mesire Yerlerinin 
ayrılması 

• 16.4.2003 tarih ve 4848 sayılı kanun ile Ku ltu r Bakanlıg ı ile Turizm Bakanlıg ı 
birleştirilmiştir.  

• Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Pla nı (1996-2000) 
• Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Pla nı (2001-2005) 
• 1 Ag ustos 2003 tarih ve 25186 sayılı resmı  gazetede yayımlanan “Turizmi Teşvik 

Kanunu’nda Deg işiklik Yapılmasına Dair Kanun”, uyarınca 2634 sayılı ‘Turizmi 
Teşvik Kanunu’nun 3.maddesi’nin bazı bentleri deg iştirilmiş ve bazı bentler ise 
kaldırılmıştır (Demirel vd., 2019). 

• Dokuzuncu Yedi Yıllık Kalkınma Pla nı (2007-2013) 
• Tu rkiye Turizm Stratejisi 2023 Eylem Planı 2007-2013 
• 10.Beş Yıllık Plan Do nemi: 2014-2018 
• 11.Beş Yıllık Plan Do nemi: 2019-2023 
• 1 Haziran 2019 tarih ve 30791 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan “Turizmi Teşvik 

Kanununda Deg işiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile 2634 sayılı “Turizmi Teşvik 
Kanunu”ndaki bazı maddeler deg iştirilerek koruma bo lgelerinde, orman 
alanlarında ve hazine arazilerinde o zellikli alanların Ku ltu r ve Turizm Bakanlıg ı’na 
tahsisi ile bu alanların sahip oldug u dog al çevre deg erlerinin ekolojik açıdan geri 
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do nu şu  olmayan boyutlarda zararlanmalara ug rayacak sonuçları yaratacak 
gelişmelerin yaşanması so z konusudur (Demirel vd., 2019). 

Su rdu ru lebilir turizm ve ekoturizmin yasal ve yo netsel durumu ise aşag ıdaki şekilde ele 
alınabilir (Arpa, 2017): 

T.C.Orman ve Su I şleri Bakanlıg ı 

• 645 sayılı T.C.Orman ve Su I şleri Bakanlıg ının Teşkilat ve Go revleri Hakkında Kanun 
Hu kmu nde Kararname 
 

Dog a Koruma ve Milli Parklar Genel Mu du rlu g u   

• 645 Sayılı T.C.Orman ve Su I şleri Bakanlıg ı Merkez Teşkila tının Kuruluş, Go revleri ile 
Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yo netmelik  

• 645 Sayılı Orman ve Su I şleri Bakanlıg ının Teşkilat ve Go revleri Hakkında Kanun 
Hu kmu nde Kararname 

• 2873 Sayılı Milli Parklar Kanunu ve Milli Parklar Yo netmelig i (Su rdu ru lebilir Turizm 
ve Ziyaretçi Yo netim Programı)  

• 4915 Sayılı Kara Avcılıg ı Kanunu 
 

T.C.Orman ve Su I şleri Bakanlıg ı 

• 6831 Sayılı Orman Kanunu (milli parklar, sosyal ve ku ltu rel fonksiyonlu ormanlar, 
ekoturizm ve rekreasyon fonksiyonlu ormanlarda uygulanacak silviku ltu rel ilkeler) 

 
T.C.Orman ve Su I şleri Bakanlıg ı  

• 28322 Sayılı Orman Ko ylu lerinin Kalkındırılmalarının Desteklenmesi Faaliyetlerine 
I lişkin Yo netmelik 

 
T.C.Çevre ve Şehircilik Bakanlıg ı  

• 2872 Sayılı Çevre Kanunu 
• 3194 Sayılı I mar Kanunu 
 
T.C.Ku ltu r ve Turizm Bakanlıg ı  

• 2863 Sayılı Ku ltu r ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
• 2634 Sayılı Turizmi Teşvik Kanunu 
• Tu rkiye Turizm Stratejisi 2023 (2007-2013 Eylem Planı) 
 
5. SONUÇLAR VE DEĞERLENDİRMELER 

3.Turizm Şura’sı (2018)’nda turizmin “Turizm Politikaları Komisyonu”nun hazırladığı 
raporda, yasal ve idari politikalar olarak “Turizm sektörünün tüm paydaşlarını kapsayan 
bir çatı örgütün oluşturularak, sektörü tam yetki ve yönetişim esaslarıyla temsil edip, 
yurtiçi/yurtdışı kurum ve kuruluşlara muhatap kılacak şekilde bir yapılanmaya 
gidilmesinde fayda görülmektedir” şeklinde belirtilmiştir. Raporun aynı bölümünde Türk 
turizmi için, sektörün tüm sorun ve ihtiyaçlarını karşılayacak çerçeve nitelikte bir 
“Turizm Temel Yasasının” hazırlanması gerekmekte olup, diğer alt düzenlemelerin de bu 
yasaya göre yapılması önem arz etmektedir” denmektedir. 

Sektörün temel ihtiyacı olan koordinasyonun sağlanması, kamu ve özel sektör kaynağının 
etkin ve verimli kullanılması amacıyla ve ayrıca kamu-özel sektör, sivil toplum örgütleri 
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ve eğitim kurumları arasında işbirliğini sağlayacak olan özerk bir kurum oluşturulması 
ihtiyacının kaçınılmaz olduğuna değinilmiştir (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2018). 

Bu bütünsellik içindeki yaklaşımdan hareketle turizm için çekim alanı olan ve bunun 
doğal sonucu olarak çeşitli ve yoğun kullanımlara sahne olan ve bozulmalara uğrayan 
ülkemizin tüm kaynak değerleri için turizmin sürdürülebilir kılınmasına yönelik olarak 
koruma ağırlıklı bir planlama yaklaşımının benimsenmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Son söz olarak; sürdürülebilir turizm planlamasının ve koruma ağırlıklı turizm 
yönetiminin önündeki siyasi ve mali engelleri yıkma çabalarının ortak noktası, görüş 
alışverişi yapan ve ortak çalışan kararlı insanların dinamizmidir.  
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